
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 147  del  14 NOVEMBRE 2025

SOVVENZIONE A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI 
BORGOMANERO APS PER L'ORGANIZZAZIONE DEL "DICEMBRE 
BORGOMANERESE" (ADDOBBI ED EVENTI NEL PERIODO NATALIZIO). 
INDIRIZZI ALLA DIRIGENTE

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE, alle 
ore  OTTO e minuti TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Vice Segretario Generale Anna Maria Battaini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la Pro Loco di Borgomanero APS con nota pervenuta al protocollo al n. 

46406 del 31 ottobre 2025, successivamente integrata dalle note prot. 46582 del 3 

novembre 2025 e prot. 46838 del 5 novembre 2025, ha richiesto: 

• il patrocinio e un contributo straordinario di € 42.000,00 per l’organizzazione del 

“Dicembre borgomanerese” (installazione di luminarie, albero di Natale, pista di 

pattinaggio in piazza Matteotti, addobbi ed eventi che animeranno il centro 

cittadino e il parco Marazza nel periodo natalizio, dall’8 novembre 2025 al 31 

gennaio 2026); 

• l’utilizzo gratuito degli allacci alla corrente elettrica in piazza Martiri, nei corsi 

cittadini, in piazza Matteotti, in piazza XX Settembre, nel Parco Marazza. 

Dato atto che la Giunta comunale, nella seduta del 6 novembre 2025 (informativa n. 

418), ha preso atto delle richieste summenzionate. 

Visto il “Regolamento comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi 

e per l’attribuzione di vantaggi economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241”, approvato con deliberazione consiliare n. 68 del 28 dicembre 2020 e, in 

particolare, l’art. 5, c. 3, lett. b), il quale statuisce che “il contributo straordinario 

eccedente il valore di seimila euro o comunque eccedente il 60% del disavanzo previsto 

e la sovvenzione eccedente millecinquecento euro sono assegnati con deliberazione di 

Giunta comunale che contestualmente riconosca il particolare valore dell’iniziativa in 

relazione alle finalità di cui all’art. 1, comma 2”. 

Riconosciuto il valore delle iniziative in ordine alla valorizzazione e promozione turistica 

della città in occasione delle festività natalizie nel pieno rispetto delle normative vigenti. 

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale, con nota protocollata al n. 46666 del 4 

novembre 2025, ha concesso il patrocinio richiesto dalla Pro Loco di Borgomanero APS 

per il “Dicembre borgomanerese”. 



 

 

Ritenuto di accogliere la richiesta suddetta e pertanto concedere alla Pro Loco di 

Borgomanero APS una sovvenzione di € 42.000,00 a copertura totale del disavanzo dei 

costi per l’organizzazione del “Dicembre borgomanerese”, nel periodo dall’8 novembre 

2025 al 31 gennaio 2026, con un’anticipazione del 50% dell’importo suddetto, come da 

espressa richiesta. 

Considerato opportuno, inoltre, ai sensi dell’art. 8 del “Regolamento comunale per la 

concessione di patrocini, sovvenzioni e contributi e per l’attribuzione di vantaggi 

economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241”, approvato con 

deliberazione consiliare n. 68 del 28 dicembre 2020, di concedere in uso le aree 

richieste. 

Ritenuto, a questo fine, di dare incarico alla Dirigente dell’Area Servizi alla persona di 

provvedere all’adozione del formale atto di impegno di spesa di € 42.000,00 finalizzato 

all’erogazione della sovvenzione, con un’anticipazione del 50%, e che trova copertura 

come segue: 

- € 19.200,00 alla Missione 7, Programma 1, Titolo1, Macroaggregato 4, capitolo 

107010404/1/2025 ad oggetto “Trasferimenti per manifestazioni turistiche”; 

- € 3.000,00 alla Missione 7, Programma 1, Titolo1, Macroaggregato 4, capitolo 

107010404/2/2025 ad oggetto “Trasferimenti per ufficio del turismo”; 

- € 19.800,00 alla Missione 7, Programma 1, Titolo1, Macroaggregato 4, capitolo 

107010404/1/2026 ad oggetto “Trasferimenti per manifestazioni turistiche”. 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 



 

 

DELIBERA 

1. per quanto in narrativa, di sostenere economicamente l’associazione Pro Loco di 

Borgomanero aps nell’organizzazione e realizzazione del “Dicembre 

borgomanerese”(installazione di luminarie, albero di Natale, pista di pattinaggio in 

piazza Matteotti, addobbi ed eventi che animeranno il centro cittadino e il Parco 

Marazza nel periodo natalizio, dall’8 novembre 2025 al 31 gennaio 2026), come 

da bozza di programma agli atti, assegnando a tale scopo una sovvenzione di € 

42.000,00 volto alla copertura del disavanzo tra entrate e spese accertato in sede 

di rendiconto, con un’anticipazione del 50%. Resta inteso che, qualora il 

disavanzo tra entrate e spese risultasse inferiore all’acconto liquidato, sarà 

richiesta la restituzione della quota di contributo concessa eccedente il disavanzo; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 42.000,00 trova copertura come segue: 

- € 19.200,00 alla Missione 7, Programma 1, Titolo1, Macroaggregato 4, capitolo 

107010404/1/2025 ad oggetto “Trasferimenti per manifestazioni turistiche”; 

- € 3.000,00 alla Missione 7, Programma 1, Titolo1, Macroaggregato 4, capitolo 

107010404/2/2025 ad oggetto “Trasferimenti per ufficio del turismo”; 

- € 19.800,00 alla Missione 7, Programma 1, Titolo1, Macroaggregato 4, capitolo 

107010404/1/2026 ad oggetto “Trasferimenti per manifestazioni turistiche”. 

3. che l’impegno di spesa sarà assunto dal Dirigente con determinazione ai sensi 

dell’art. 107, 3° comma, lett. d) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

4. di stabilire: 

- di concedere in esenzione all’associazione Pro Loco di Borgomanero tutte le 

occupazioni del suolo pubblico, nell’ambito delle aree interessate dalle 

manifestazioni organizzate dalla stessa e previste dal programma del 

“Dicembre borgomanerese” per il relativo periodo di svolgimento; 



 

 

- di concedere l’utilizzo gratuito dell’allaccio alla corrente elettrica in piazza 

Martiri, nei corsi cittadini, in piazza Matteotti, in piazza XX Settembre, nel 

Parco Marazza. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Anna Maria Battaini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 147 DEL 14/11/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

D.ssa  Anna Maria Battaini

IL VICE SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 04/12/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 147 DEL 14/11/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 05/12/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 05/12/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


